


E ruptívna p ro tu b eran c ia  zo 16. X. 1970. H ore v lav o  v 7h42m10s (p r e d  eruptívnou  
f á z o u j ,  d o le  v lav o  v 8h36m30s, h o re  vpravo  v 8h48m26s, d o le  v pravo  v 8 h55m32s SČ. 
Na 1. str. o b á lk y  v 8h40m00s SČ. IO bservatóriu m  AU - SAV na L om n ickom  š t í t e ;

k  č lá n k u  na str. 25.)



Ř íše  hvězd, roč. 5 2  (1971), č. 2

M i l a n  R y b a n s k ý :

D R U H Ý  K O R O N O G R A F  N A  L O M N I C K O M  
Š TÍ TE

Súčasný rozvoj slnečnej fyziky vyžaduje, okrem iného, aj použí
váme stále dokonalejšej pozorovacej techniky. Príspevkom pre tento 
proces je  aj namontovanie druhého koronografu na Lomnickom štíte.

Už pri plánovaní prvého koronografu bolo počítané s tým, že ne- 
skoršie bude na tú istú montáž pripevnený namiesto protizávažia druhý 
koronograf. Namontovali sme ho v septembri 1970. Tak isto ako prvý, 
aj tento je  výrobkom firmy VEB ZEISS. Konštrukcia a optická schéma 
je  u oboch identická. Dopravu na Lomnický štít a  montáž prístroja 
previedli zam ěstnanci Astronomického ústavu SAV. Na obr. 1 a 2 sú 
záběry z montáže, na obr. na 3. a 4. str. obálky je  pohlad na obidva 
koronografy.

Nový koronograf je  zatial v skúšobnej prevádzke. Máme na ňom na
montovaný dvojlomný filter pře pozorovanie protuberanci! v čiare Ha, 
zatial čo na starom je  namontovaný spektrograf na pozorovanie emis- 
ných čiar koróny. Pri doterajšom  postupe sme mohli protuberancie 
pozorovat iba sporadicky, lebo sme boli zameraní hlavně na pozoro- 
vanie emisných čiar koróny. Takto mnohé zaujímavé protuberancie 
iste unikli nášmu pozorovaniu. Teraz budeme mocť obidva úkazy po
zorovat: súčasne.

Jednou z prvých protuberancií, ktorú sme takto mohli pozorovat, 
bola eruptívna protuberancia zo 16. októbra 1970. Začiatok eruptívnej 
fázy bol o 8h04m. Priebeh vývoja protuberancie je  viditelný na sním
kách na 1. a 2. str. obálky. (Všetky uvedené časové údaje sú v SC.) 
O 9h15m sa protuberancia úplné rozplynula. Pozičný uhol výskytu bol 
33°— 50°. Maximálna pozorovaná výška nad fotosférou bola 386 000 km, 
maximálna rýchlosť výstupu —170 km/s.

Aké výsledky očakávame od pozorovania s dvoma koronografmi? 
Globálně povedané očakávame přínos ku štúdiu detailných súvislostí 
medzi jednotlivými prejavmi slnečnej aktivity a ku štúdiu rýchlych 
procesov (erupcií, eruptívnych protuberancií apod.) v roznych oboroch 
vlnových dlžok v optickom spektre. Máme připravených niekolko po
zorovacích programov, ktoré chcem e postupné realizovat. Najdóleži- 
te jšie  z nich nižšie uvádzam:

1. S ú časn é p oz orov an ie  p ro tu beran cií c ez  fi l te r  a  sp ek tro g ra f.  Dote- 
ra jšie  pozorovania umožňujú určiť iba tangenciálnu zložku ich rých- 
losti a a j to iba niekedy. Pri súčasnom pozorovaní obrazu (1. korono-



Obr. 1 a  2. Z áběry  z m on táže  d ru h éh o  k o ro n o g ra fu  n a  L om n ickom  štíte .

graf) a spektra (2. koronograf] budeme mocť určiť jednak tangen
ciálně a z Dopplerovho posuvu aj radiálně rýchlosti v protuberancii. 
Při znalosti týchto zložiek budeme mocť určiť priestorovú rýchlosť 
jednotlivých uzlov protuberancie. Nebudeme sice poznať je j priestorové 
usporiadanie, ale budeme si predsa mocť o ňom vytvořit' určitejšiu 
představu.

2. S ú časn é p oz orov an ie  k o ro n á ln y ch  k o n d en z á c ií ú zkopásm ovým  
filtrom  a  sp ek tro g ra fo m . Pri doterajšom postupe sme detailně pozoro- 
vania kondenzácií robili tak, že sme fotografovali určitú oblasť je j 
spektra radiálně, alebo tangenciálně položenou štrbinou spektrografu. 
Spektrá sme fotografovali po 0,5° od seba v pozičnom uhle (pri použití 
radiálnej štrbiny), připadne vo vzdialenostiach 10" od seba (pri po
užití tangenciálnej štrbiny). Po fotom etrickom  spracovaní sme získali 
monochromatický obraz kondenzácie (izofóty). Pri tomto postupe nám 
však unikli jem nejšie detaily a len dosť ťažko sme si mohli vytvoriť 
představu o změnách v kondenzácií. Súčasné použitie úzkopásmového 
filtra pomóže tento nedostatok odstrániť. Analogický postup sa dnes 
používá pri zatmeňových pozorovaniach bielej koróny. Jednak sa tra
dičné fotografuje koróna roznymi expozíciami a z týchto snímok sa 
určia izofóty, ale okrem toho sa koróna fotografuje tak, že pred plat- 
ňou je  centricky s obrazom Slnka uložený filter (neu trálny), ktorého 
koeficient transm isie klesá radiálně od středu rovnako, ako príemerná 
intenzita bielej koróny. Tak získáme, okrem izofót, podrobnější obraz



o rozdelení intenzity v koróne, z čoho móžeme presnejšie určiť husto
ty volných elektrónov.

3. S ú časn é p oz orov an ie  k o ro n á ln e j k o n d en z á c ie  dvom a ú zkopásm o-  
vým i filtram i, cen trovan ým i na dve rózn e em isn é  č iary . Napr.: Jeden 
filter je  centrovaný na A =  5303 A, druhý na A =  6374 A. System atic
ké pozorovania takýmto spósobom by časom mohli definitívne vyriešiť 
otázku vztahu týchto dvoch čiar.

4. K o ron og ra f sa  dá  v sp o jen í s ú zkopásm ovým  filtrom  Ha pou žit aj 
a k o  ch ro m o s fé r ic k ý  ď a le k o h la d .  Ak by sme při vzniku erupcie na 
okraji sledovali ju jedným koronografom cez úzkopásmový filter a sú- 
časne druhým koronografom spektrum koróny, alebo je j monochroma
tický obraz cez filter, mohli by takéto pozorovania pomoct objasnit 
mnohé problémy z fyziky erupcií, napr. priebeh teploty a elektrónovej 
hustoty v roznych bodoch erupcie počas je j vývoja.

O t o  O b ů r k a :

K N O V É M U  R O Z V O J I  A M A T É R S K É  
A S T R O N O M I E

V astronomii setkáváme se s jevem v jiných vědách zcela neobvyk
lým, že se odborné práce účastní vedle profesionálních vědeckých pra
covníků značné počty dobrovolných laických zájemců. Astronomové 
am atéři vykonali mnoho cenných pozorování a pomohli tak i při ře 
šení některých vědeckých problémů. Zvyšování přesnosti pozorování, 
zavádění složité aparatury i rostoucí význam teoretických studií ome
zují a zužují možnosti účinné pomoci am atérských pracovníků při vě
deckém výzkumu. Přesto však zůstává stále několik rozsáhlých úseků, 
kde je  am atérská pozorovací činnost velmi potřebná a může být vy
konávána pomocí přístrojového zařízení, jaké máme na hvězdárnách 
a v mnoha astronom ických kroužcích.

Dalším znakem astronomie je  zájem široké veřejnosti, a zvláště m lá
deže, o výsledky astronom ických výzkumů, které prováděny z pozem
ských observatoří i kosmickými sondami a družicemi dotvářejí stále 
názory na složení, strukturu a  vývoj vesmíru.

Většina našich hvězdáren a astronom ických kroužků snaží se uspo
kojit tento zájem svých členů i široké veřejnosti, některé se podílejí 
také na odborné práci pozorovací. Některé hvězdárny a všechna pla
netária spolupracují se středním i školam i při výuce astronomie a ma
tem atického zeměpisu.

V nynější době existu je v České socialistické republice 50 hvězdá
ren a pozorovatelen, z nichž 28 je  spravováno různými stupni národ
ních výborů, 5 pozorovatelen je  zřízeno při školách a 17 hvězdáren 
je  provozováno složkami Revolučního odborového hnutí. Na hvězdár
nách je zaměstnáno asi 110 pracovníků v hlavním povolání nebo na díl
čí úvazky. Astronomických kroužků, které jsou útvary méně stálými, 
je  dnes okrouhle 70. Počet pracovníků a spolupracovníků převyšuje 
2500.

Hvězdárny a astronom ické kroužky konají důležitou kulturně vzdě



lávací práci mezi dospělými i mládeží. Ročně uskuteční se na území 
ČSR šest až sedm tisíc přednášek, besed, filmových představení s astro
nomickou nebo kosmonautickou tematikou a téměř 3900 pozorovacích 
večerů. V planetáriích v Praze, v Brně, v Hradci Králové a v Plzni 
proběhne ročně více než 3500 pořadů pro veřejnost a výukových lekcí 
pro školy. Astronomické výklady v přednáškových síních, planetáriích 
a u dalekohledů vyslechne ročně téměř půl miliónu zájemců. Tím se 
jistě  všude pochlubit nemohou. Přesto však nemůžeme jásat. Při srov
nání s roky 1957—1961, kdy začaly kosmické lety, probíhal Mezinárod
ní geofyzikální rok a další velké mezinárodní akce, je  dnešní přednáš
ková aktivita hvězdáren a kroužků i účast veřejnosti značně nižší. 
V uplynulých deseti letech zanikla řada astronom ických kroužků a byla 
zastavená činnost pěti hvězdáren, protože chybí vhodní vedoucí pracov
níci. I z „aktivních14 kroužků a hvězdáren vykazují mnohé činnost vel
mi nedostačující. Hvězdárny a kroužky potřebují více členů obeznáme
ných s astronomickou problematikou, účinně by zde mohli pomoci stře
doškolští profesoři fyziky.

S výjimkou pražské Štefánikovy hvězdárny a hvězdáren v Českých 
Budějovicích a v Táboře byly všechny naše hvězdárny vybudovány 
po druhé světové válce obětavou svépomocí velikého počtu nadšených 
milovníků astronomie. Rovněž přístrojové vybavení představuje veliké 
konstrukční vypětí a tisíce dobrovolných hodin výrobní práce. Hodnoty 
takto vytvořených děl jdou do desítek miliónů. Následkem živelného 
vývoje není však síť hvězdáren rovnoměrná a neodpovídá skutečným 
potřebám. Máme stále rozsáhlé okresy a dosti velká města bez hvěz
dáren, a dokonce i bez astronom ických kroužků.

Také zájmová vzdělávací a odborná činnost se rozvíjely živelně. 
Velké astronom ické konference, konané za účasti mnoha zájemců 
z celé republiky, byly toho přesvědčivým dokladem. (Poslední V. celo- 

% státní astronom ické konference v Brně v červnu 1959 — od které tedy 
uplynulo více než 11 let — účastnilo se 250 osob.)

I když rozsah osvětové a namnoze i pozorovací aktivity poklesl, u či
nili jsm e od té doby velký kvalitativní skok vpřed. Pro vzdělávací čin
nost je  dnes k dispozici více domácí i zahraniční knižní i časopisecké 
literatury. Krajské hvězdárny pořádají čtvrtletní sem ináře s inform a
cemi o pokrocích astronomie a  kosmonautiky a  s metodickými před
náškami. Některé hvězdárny vydávají informativní zpravodaje a pře
hledy.

Pro usnadnění úspěšné odborné práce byly v roce 19ol pověřeny 
některé dobře pracující hvězdárny celostátním  řízením a koordinací 
práce na určitých odborných pracovních úsecích, v nichž je  možno 
rozvíjet na hvězdárnách a v astronom ických kroužcích úspěšnou a uži
tečnou pozorovací činnost. Pověřené hvězdárny připravují pozorovací 
programy, poskytují interesovaným hvězdárnám, astronomickým krouž
kům i jednotlivým zájemcům odborné rady a metodickou pomoc, zasí
la jí jim  informativní cirkuláře a pomůcky. Pečují též o zpracování 
a publikaci kvalitních výsledků. V rozsahu a přidělení některých odbor
ných úkolů došlo ke změnám, takže jsou do nich nyní zahrnuta tato 
pozorování: m eteo ry  — hvězdárna a  planetárium Brno, zákry ty  hvězd  
M ěsícem  a  zatm ěn í — hvězdárna Valašské Meziříčí, p rom ěn n é hvězdy



— hvězdárna a planetárium Brno, p ozorov án í S lu n ce — hvězdárna Va
lašské Meziříčí, u m ělé  d ru žice  a  k o s m ic k é  son dy  — Štefánikova hvěz
dárna Praha, p la n etk y  — Štefánikova hvězdárna Praha, ko m ety  — 
hvězdárna České Budějovice, M ěsíc a  p la n ety  — planetárium Praha, 
rád iov á  a s tro n o m ie  — hvězdárna Úpice, m eteo ro lo g ie  a  k l im a to lo g ie
— hvězdárna Olomouc, studium  tvaru Z em ě p om ocí u m ělých  k o sm ic 
k ý c h  t ě le s  — hvězdárna a planetárium Hradec Králové.

Protože i na úseku vzdělávací a výchovné činnosti má kvalifikovaná 
pomoc veliký význam, byly i zde stanoveny některým zařízením celo
státní povinnosti. Bylo uloženo pražskému planetáriu, aby usilovalo 
v celostátním  měřítku o zlepšení a prohloubení mimoškolního astro
nomického vzdělávání dospělých, planetárium v Praze má také úkol 
v oboru spolupráce planetárií se školam i při výuce astronom ie, praž
ská Štefánikova hvězdárna na úseku spolupráce hvězdáren se škola
mi. Hvězdárna v Rokycanech připravuje návody a metodiku pro rozvoj 
mimoškolní zájmové činnosti mládeže v astronomii a příbuzných vě
dách. Hvězdárna ve Valašském Meziříčí pořádá dvouroční kvalifikační 
pomaturitní kursy pro absolventy středních škol z hvězdáren a astro
nomických kroužků a hvězdárna a planetárium v Brně pečuje o další 
odborné vzdělávání vysokoškolsky kvalifikovaných pracovníků hvězdá
ren a planetárií. Byla tedy vytvořena celá soustava odborné a  meto
dické pomoci, které by měly naše hvězdárny a astronom ické kroužky 
plně využívat k bohatšímu rozvoji své činnosti. Všechny jmenované 
hvězdárny a planetária rády pomohou. Poradní sbor pro hvězdárny, 
který pracuje již deset let jako poradní orgán m inisterstva kultury, 
usiluje o vytvoření nejlepších  podmínek pro další rozkvět vzdělávací 
a odborné práce hvězdáren a kroužků.

Naše síť hvězdáren a kroužků je  v mnoha zemích považována za 
vzor. Při návštěvách u nás vyslovují zahraniční am atéři i profesionálové 
překvapení a obdiv, přednášky o našich hvězdárnách, ilustrované dia
pozitivy budov a přístrojů bývají přijím ány s nejvyšším uznáním. O sys
tem atické odborné práce některých našich hvězdáren je  zájem na za
hraničních vědeckých ústavech a v am atérských společnostech a hvěz
dárnách. Je velmi žádoucí rozšířit a prohloubit amatérskou astrono
mickou práci, získávat nové zájem ce do kroužků a hvězdáren a vy
užívat plně přístrojového zařízení a pomůcek. Na mnoha školách mo
hou být astronom ické kroužky základem hlubšího zájmu o astronomii, 
fyziku i matematiku.

Při příští celostátní konferenci hvězdáren a astronom ických krouž
ků zhodnotíme a oceníme vynaložené úsilí a vykonanou práci. Účast
níci získají nové zkušenosti jak  nejlépe pokračovat a jistě i chuť k dal
ší činnosti. Při kongresu Mezinárodní unie astronomů amatérů za čtyři 
roky v Praze budeme moci doložit, že nemáme jen  budovy a přístroje, 
ale i nadšené astronom y am atéry, kteří hvězdárny a kroužky naplňují 
pracovním ruchem a konají pro astronomii užitečnou práci. Zahajme 
v letošním roce nové údobí rozvoje československé am atérské astro
nomie, učiňme rok 1971 rokem astronom ického hnutí.

★ ★

*



J i ř í  B o u š k a  a Z d i s l a v  S í m a :

Z A T MĚ NÍ  S L U N C E  2 5 .  Ú N O R A  1 9 7 1

Ačkoliv z celého povrchu Země je možno během jednoho roku po
zorovat 2 až 5 slunečních zatmění, nejsou tyto úkazy příliš časté 
pro určité místo. Je to způsobeno poměrně malým územím, kde je za
tmění viditelné. Tak např. u nás jsou v sedmdesátých letech pozoro
vatelná jen tři zatmění Slunce, pochopitelně pouze částečná: 25. úno
ra 1971, 12. května 1975 a  29. dubna 1976.

Oblast viditelnosti letošního zatmění nejlépe ukazuje mapka, která 
byla převzata z britské ročenky T he A stron om ical E p h em er is  fo r  th e  
Y ear 1971 (Londýn 1969, str. 299). Jak je  patrné, zatmění bude pozo
rovatelné v severovýchodní části Atlantického oceánu, v západní a se
verní části Afriky, v celé Evropě, ve východní části Grónska, v Malé 
Asii a v severozápadní části Sibiře. Z mapky je  také viditelný průběh 
zatmění. Zatmění začíná v 8h48,7m SEČ v místě, jehož zeměpisné sou
řadnice jsou A =  +  20°44' (efemeridová délka) a <p =  +  19°25', tedy 
ve východním Atlantiku blízko západního pobřeží Afriky, nedaleko 
Kapverdských ostrovů; v mapce je  toto místo označeno krátkou úseč
kou (F irst C on tact) . Největší zatmění — 0,788 v jednotkách sluneč
ního průměru — bude v místě o souřadnicích A =  +  33°40' a  <p =  
=  +  61°35' tedy v severním Atlantiku mezi jižním cípem Grónska a 
Islandem {v mapce G reatest E c l ip s e ) ;  největší zatmění nastane v uve
deném místě v 10h37,4m. Zatmění končí ve 12h25,6m v severovýchodní 
části poloostrova Jamal v místě, jehož souřadnice jsou A =  —72°23' 
a <p =  +71°38' (v mapce L ast C o n tac t).

Z mapky je  také vidět průběh zatmění. Delšími čárkovanými křiv
kami je  označen střed zatmění. Časové údaje jsou v efemeridovém 
čase; čas středoevropský vypočteme tak, že k efemeridovému času 
připočteme 59 minut. Zatmění nastává nejdříve jižně od Kapverdských 
ostrovů (střed v 9h20m), v Evropě připadá střed zatmění na 10h10m 
až l l h25m a nejpozději nastává v severozápadní části Sibiře (střed 
ve 12h00m). Kratšími čárkovanými křivkami je  v mapce vyznačena po
loviční délka trvání zatm ění; odečtem e-li tento údaj od času středu 
zatmění, dostaneme přibližně začátek zatmění a připočtem e-li je j k ča 
su středu, dostaneme přibližně konec zatmění. Z průběhu křivek je 
také patrno, že zatmění trvá nejdéle v oblasti Lamanšského průlivu 
(tém ěř 2 hod. 10 m in.). V celé Evropě a v Severní A frice bude délka 
trvání zatmění asi 2 hod. Zatmění bude nejkratší — pouze asi 1 hod. 
— v pásu poblíže jižní hranice viditelnosti zatmění (v mapce S ou thern  
Lim it o f  E c lip s e ) .

Z mapky je  možno určit interpolací čas začátku a konce zatmění 
s přesností asi na 2 min. Přesnější, resp. přesné určení začátku a 
konce zatmění je  možno provést jedině výpočtem. Vychází se ze země
pisných souřadnic pozorovacího místa, jeho nadmořské výšky, korekce 
efemeridového času (což je  hodnota předpokládaná, protože tuto ko
rekci, tj. rozdíl efemeridového a  světového času, je  možno určit až 
dodatečně z pozorování), jakož i tzv. Besselových elementů zatmění,



Lo
ng

it
ud

e 
W

es
t 

of 
G

re
en

w
ic

h 
60

‘ 
 

50
" 

40
; 

(T
 

90
' 

10
0‘

 
11

0*
 

lo
ng

it
ud

e 
Ea

st
 

ot 
G

re
en

w
ic

h

Lo
ng

it
ud

e 
W

es
t 

20
’ 

ot 
Gr

ee
nw

ic
h 

10
’ 

0
‘ 

10
‘ 

20
' 

30
~ 

L
o

n
g

it
u

d
e

_
4

0
^

_
E

a
s^

o
t_

5
0

^
_

G
re

e
n

^



M ísto Z a č á tek  (SE C ) K o n ec  (SE C )

Praha 9h50m43s llh 5 5 m52s
Ostí n. L. 9 51 05 11 56 29
Plzeň 9 48 55 11 54 40
Hradec Králové 9 52 54 11 57 07
České Budějovice 9 49 26 11 54 26
Brno 9 52 47 11 56 16
Ostrava 9 56 02 11 58 17
Bratislava 9 52 17 11 55 06
Banská Bystrica 9 56 09 11 57 17
Košice 9 59 37 11 58 32

které jsou uveřejněny v desetiminutových intervalech ve velkých mezi
národních astronom ických ročenkách. Výpočet se provádí tak, že vy
jdeme od předpokládaného přibližného času začátku nebo konce za
tmění, vypočteme opravu k původnímu času a s tímto časem jako vý
chozím počítáme znovu korekci. Obvykle postačí dvě takovéto iterace, 
abychom dostali čas začátku nebo konce zatmění s přesností asi na 
0,01 vteřiny.

Výpočet, pokud používáme elektrického počítacího stroje, je  dosti 
časově náročný a trvá asi 2 hodiny. Proto jsm e na katedře astronomie 
a astrofyziky m atem aticko-fyzikální fakulty University Karlovy sesta
vili program pro výpočet začátku a konce zatmění pro samočinný po
čítač MINSK. Na tomto počítači, dnes již zastaralém  a pomalém, trvá 
výpočet času začátku či konce zatmění pro dané místo s přesností 
větší než 0,01 vteřiny asi 2 sekundy. Program byl sestaven především 
pro určení korekce efemeridového času z okamžiku pozorovaného 
času začátku či konce zatmění. Používáme-li při pozorování časových 
signálů, pak máme pozorovaný čas příslušného kontaktu vyjádřen 
v čase světovém či středoevropském (resp. koordinovaném ). Výpočtem 
určíme efemeridový čas kontaktu a rozdíl dává korekci efemeridového 
času. (Ve skutečnosti je  to poněkud kom plikovanější.)

Výpočty jsme prováděli v Centru num erické matematiky matema
ticko-fyzikální fakulty University Karlovy a při této příležitosti jsme 
také určili začátky a konce letošního částečného zatmění Slunce pro 
jednotlivá krajská města. Tyto údaje naleznem e v připojené tabulce; 
časy kontaktů jsou vyjádřeny v čase středoevropském (při předpo
kládané korekci efemeridového času 41,5 sec.) a jsou zaokrouhleny 
na celé vteřiny.

Pozorování částečných slunečních zatmění má velkou důležitost prá
vě pro určení korekce efemeridového času. Jde o to, určit s pokud 
možno největší přesností čas začátku a konce zatmění. O tom, jak se 
to dělá, se zde nebudeme šířit; zájem ce odkazujeme na článek, který 
vyšel v tomto časopise před třemi lety [Ř íše hvězd  49, 145; 8/1988), 
a kde lze nalézt vše potřebné. Bude-li u nás na některé hvězdárně 
zatmění pozorováno — v což pevně doufáme — pak dostaneme-li po
zorované časy začátku a konce a zeměpisné souřadnice pozorovacího 
místa, můžeme snadno a rychle vypočítat korekci efemeridového času. 
Pozorování i výsledky uveřejníme také v tomto časopise.



Na obr. na 1—4 str. p ř ílo h y  jsou  sn ím ky  V enuše v u ltra fia lov ém  oboru , 
z ís k a n é  v r. 1967 na C atalin a  Obs. (v iz  zprávu na str. 33). 10: 17. III. 20*47™ 
17), 11: 22. III. 22*06™ (1 2 ), 12: 23. III . 22*15™ (3 ) , 13: 24. III. 0*04™ (6 ),  
14 25. IV. 23*41™ (2 5 ), 15: 25. IV. 22*00™ (8 ) , 16: 26. IV. 0*10™ (1 1 ), 17: 

26. IV. 1*56™ (1 9 ), 18. 26. IV. 2*11™ (1 ).



28: 3. V. 2*42™ (1 4 ). 29: 4. V. 1*05™ (1 3 ), 30: 4. V. 1*44™ (1 5 ), 31 : 4. V. 
2*01™ (1 6 ), 32: 4. V. 22*33™ (8 ) , 33: 5. V. 0*53™ (1 5 ), 34: 5. V. 1*42™ (2 0 ),  

35: 9. V. 23*02™ (8 ) , 36: 10. V. 0*05™ (14 ).



46: 13. VI. 2*35m (5 ) , 47: 21. VI. 2*07™ (1 0 ), 48: 5. VIL 1*09™ (1 2 ), 49: 11. 
VII. 1*45™ (9 ) , 50 : 26. VII. 0*52™ (1 ) , 51: 9. X. 12*58™ (6 ).



58: 9. XI. 13*25™ (1 2 ), 59: 9. XI. 1 3 * 2 5 ™ (5 ) ,  60: 10. XI. 13*4im  (1 4 ), 61: 
10. XI. 17*12™ (10 ), 62: 11. XI. 13*12™ (6 ) ,  63: 11. XI. 13*22™ (9 ).  

V šechn y  o b rá z k y  v p ř ílo z e  by ly  p řev zaty  z p u b lik a c e  C om m u n ication s o f  th e  
Lunar an d  P lan etary  L abora tory , T he U niversity  o f  A rizona, Vol. 6, Part 4,

p. 264 (1968—69).



Zprávy
P Ě T A O S M D E S A T I N Y  DOC.  DR.  B O H U M I L A  H A C A R A

Čtenářům Říše hvězd není jubilantovo 
jm éno neznámé a náš časopis již třikrát 
(1956, 1961 a 1966) připomněl jeho životní 
jubilea (naroz. 9. II. 1886). V uplynulých 
pěti letech uveřejnil doc. dr. B. Haar ně
kolik článků a studií, z nichž nejvýznam
n ě jš í byla práce „Baizeův vztah hmota — 
svítivost a jeho použití při určování para- 
lax zákrytových proměnných hvězd", která 
byla uveřejněna v Acta Universitatis Pa- 
lackianae Olomucensis (Facu ltas Rerum 
N aturalium ), 1968. Z další činnosti doc. 
H acara uveďme jeho přednášky v pomatu
ritním  studiu astronom ie, které pořádalo 
gymnasium a hvězdárna ve Valašském  Me
ziříčí a podnětný referát na téma „Jupiter 
a jeho m ěsíce jako objekt žákovského po

zorování", který přednesl na druhé celostátn í konferenci o vyučování astro 
nomii (Olomouc, 1968). Referát byl o rok později uveřejněn v časopise Fy
zika ve škole (7, 216; 5/1969).

Připomeňme ještě, že doc. dr. B. Hacar je  čestným členem  Československé 
astronom ické společnosti při ČSAV, a že byl u příležitosti 80. narozenin vy
znamenán za své vědecké a pedagogické zásluhy pamětní medailí University 
Palackého v Olomouci, na níž působil více než deset roků. Bývalí žáci ze 
středních škol, studenti pedagogické i přírodovědecké fakulty UP i spolu
pracovníci stá le  rádi vzpomínají na docenta Hacara jako na laskavého a svě
domitého učitele, který jim  je  vzorem jak  v práci vědecké a pedagogické, tak 
i svým vřelým a srdečným  vztahem k lidem. Přejem e jubilantovi, aby se ještě  
dlouho těšil dobrému zdraví a klidné životní pohodě. Ja rom ír  Š iro k ý

C o  nového v astronomii

U L T R A F I A L O V É  S N l M K Y  V E N U Š E

V rám ci programu fotografování Mě
síce  a planet na Catalina Obs. (Univ. 
of Arizona, Tucson) se začalo v led
nu 1967 také se snímkováním Venu
še v ultrafialovém  oboru spektra. By
ly získány vynikající snímky, p atřící 
k dosud nejlepším . Výběr z fotografií 
uveřejnili nedávno J. Fountain a S. 
Larson (C om m . Lunar an d  Pian. Lab. 
No. 102, Part l i l )  a některé ze sním 
ků přetiskujem e v příloze. Fotogra
fie byly exponovány až Vso sek.

většinou v Cassegrainově ohnisku 
(1:45) 155cm reflektoru na emulze 
K o d a k  103-0 a 111-0; používalo se f il
trů Schott UG-11 a UG-5. Zrcadlo by
lo zacloněno na průměr 127 cm a 
v ohniskové rovině odpovídal 1 mm 
3". Publikované snímky byly pořízeny 
superponováním několika (až 25) ne
gativů. V příloze pod fotografiem i 
uvádíme datum a čas expozice (SČ ) 
a v závorce počet negativů, z nichž 
byl snímek superponován. J. B.

S U P E R N O V A  V G A L A X I I  V S O U H V Ě Z D Í  L V A

jsou (1950,0)

a  =  10h45,6m S =  +  14°19' 

Supernova je  13" východně a 1" se-

Ředitel Konkolyho hvězdárny v Bu
dapešti dr. L. Detre oznámil (1AUC 
2290), že M. Lovas obievil 26. listo 
padu 1970 supernovu 16,5m (fot.) v be
zejm enné galaxii, je jíž  souřadnice věrně od jádra galaxie.



Z radarových pozorování útvarů na 
povrchu Venuše na vlnové délce 12,5 
cm během čtyř výhodných dolních 
konjunkcí planety se Sluncem v le 
tech 1962, 1964, 1966 a 1967 určoval 
R. L. Carpenter (Je t Propulsion Labo- 
ratory, Pasadena) dobu rotace Venu

še. N ejlépe vyhovuje hodnota sideric- 
ké periody 242,982 ± 0,04 dne retro- 
gradoě. Uvedená hodnota periody ro
tace ukazuje, že není v synodické re 
zonanci se  Zemí; tzv. synodická rezo
nanční perioda je  rovna 243,16 dne.

A stron. J. 75.61, 1970

O K A M Ž I K Y  V Y S Í L Á N I  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L Ů  

V L I S T O P A D U  1 9 7 0
OMA 50 kHz, OMA 2500 kHz, OLB 5 3170 kHz, P raha  638 kHz (Cs. rozhlas],

DIZ ■4525 kHz
Den J. D. OMA OMA

2440 + 50 2500
4. XI. 894,5 0000 0000
9. XI. 899,5 0000 0000

14. XI. 904,5 0000 0000
19. XI. 909,5 0000 0000
24. XI. 914,5 0000 0000
29. XI. 919,5 0000 0000

Při práci na kabelech v telefonní 
ústředně bylo vysílání rozhlasového 
časového signálu přerušeno od 23 hod. 
dne 16. XI. do 10h30m dne 17. listo
padu 1970. Náhradní program OMA

(Nauen, NDR).
OLB 5 P raha DIZ TU2- TU1

TUC TUC
0008 0000 9999 9550 9774
0008 0000 9999 9550 9757
0008 0000 9999 9550 9739
0008 0000 9999 9550 9721
0008 0000 9999 9550 9703
0008 0000 9999 9550 9686

2500 se vysílal dne 25. XI. od 8h
do 13h15m. Od 26. X. do 25. XI. vy
síla la  stanice OLB 5 s náhradní an té
nou. Vysvětlení k tabulce viz ŘH 52, 
2 1 ; 1/1971. V. P táček

P L A N E T K Y  V R O C E  1 9 7 1

Kromě jasných planetek 1 C eres , 
2 P allas , 3 Jun o  a 4 V esta , je jich ž  
efemeridy přináší H v ězd ářská  r o č e n 
k a  1971 (str. 102), bude letos v do
sahu i malých fotografických komor 
několik dalších asteroid, které mo  ̂
hou být snadno fotografovány našimi 
am atéry. Je jich  jasnosti jsou vesměs 
větší než asi 1 0 V2 m; efemeridy nalez
neme v tabulce, kde pro příslušné 
datum je  vždy uvedena rektascenze 
a deklinace. V záhlaví je  pro každou 
planetku uvedeno je jí  číslo a jméno, 
jakož i datum opozice se Sluncem a 
je jí přibližná jasnost. Odaje v tabul
ce byly převzaty z východoněmecké 
ročenky K a len d er  fiir  S te rn fr eu n d e  
1971 od dr. P. Ahnerta.

Pohyb planetek na obloze snadno 
zjistím e, zakreslím e-li je jich  polohy 
do vhodné mapy, např. Bečvářova 
atlasu. Na snímku naleznem e planet
ky nejlépe tak, že exponujeme urči
tou dobu (podle průměru objektivu

několik minut až několik málo desí
tek minut) oblast, kde se planetoida 
nalézá, pak expozici přerušíme asi na 
10 minut, během přestávky kazetu 
s deskou v astrografu poněkud po
suneme (o několik obloukových mi
nut), načež exponujeme na tutéž des
ku druhý sním ek se  stejnou expoziční 
dobou jako první. Po vyvolání desky 
bývá planetka na první pohled patr
ná v důsledku svého pobytu mezi 
hvězdami. Jak takový snímek vypadá, 
vidíme např. na expozicích planetek 
118 P eith o , 1969 TB a 1620 G eogra- 
p h o s , které byly otištěny na 1. a 4. 
str. přílohy č. 12 Ř íše h v ězd  minulé
ho ročníku ( 51;  1970).

Je  snad zbytečné podotýkat, že ma- 
jí-li se z negativu určit souřadnice 
planetky, musíme si poznam enat čas 
začátku a konce expozice i přerušení 
s přesností .pokud možno na vteřinu, 
v nejhorším  případě na desetinu mi
nuty. J. B.



(1 0 ,6 ® ) (1 0 ,0 ® ) (1 0 ,5 m)
I. 29 llh05,8m — 5°21 ' V. 29 19h23,2m — 13°28' X. 16 3h54,lm +  23°58'

II. 8 11 03,3 — 4 28 VI. 8 19 22,7 — 11 53 26 3 49,2 +  23 53
18 10 58,4 — 3 04 18 19 18,8 — 10 25 XI. 5 3 41,1 +  23 33
28 10 51,9 — 1 12 28 19 12,1 — 9 11 15 3 31,1 +  23 00

III. 10 10 44,8 +  1 00 VII. 8 19 03,7 — 8 14 25 3 20,8 +  22 17
20 10 38,1 +  3 20 18 18 55,2 — 7 41 X II. 5 3 11,9 +  21 31
30 10 33,1 +  5 31 28 18 48,2 — 7 30 15 3 05,8 +  20 51

IV. 9 10 30,5 +  7 32 V III. 7 18 44,1 — 7 39 25 3 03,1 +  20 22

7 IR IS  26. III. 9 M ETIS 16. X. 22 KALIOPE  21. XI.
(1 0 ,4 m ) (9 ,3 ® ) (1 0 ,6 ® )

II. 18 12h43,8m — 12°57' IX. 16 lh45,4m +  2°21/ X. 16 4hl4,3m +  15°21'
28 12 38,6 — 12 44 26 1 39,8 +  1 44 26 4 09,6 +  15 43

III. 10 12 31,3 — 12 12 X. 6 1 31,7 +  1 03 XI. 5 4 02,2 +  16 05
20 12 22,5 — 11 22 16 1 22,1 +  0 24 15 3 52,8 +  16 28
30 12 13,1 — 10 19 26 1 12,4 —0 04 25 3 42,7 +  16 52

IV. 9 12 04,3 — 9 10 X I. 5 1 04,0 —0 16 XII. 5 3 32,8 +  17 17
19 11 56,8 — 8 01 15 0 58,1 —0 08 15 3 24,5 +  17 46
29 11 51,4 — 7 01 25 0 55,1 +  0 21 25 3 18,6 +  18 19

6 HEBE  19. IV. 42 IS IS  16. X. 216 KLEOPATRA 25 . XI.
(1 0 ,4 ® ) (1 0 ,6 ® ) (1 0 ,1 ® )

III. 20 14h08,9m +  6°34 ' IX. 16 lh45,3m — 5°37 ' X. 26 4h22,9m +  15°20'
30 14 02,8 +  8 05 26 1 38,8 — 6 29 XI. 5 4 18,5 +  13 27

IV. 9 13 55,1 +  9 29 X. 6 1 29,9 —7 11 15 4 11,7 +  11 33
19 13 46,5 +  10 40 16 1 20,2 —7 36 25 4 03,6 +  9 46
29 13 38,0 +  11 32 26 1 11,0 — 7 36 XII. 5 3 55,8 +  8 17

V. 9 13 30,3 +  12 00 XI. 5 1 03,7 —7 10 15 3 49,5 +  7 12
19 13 24,1 +  12 05 15 0 59,1 —6 21 25 3 45,6 +  6 33
29 13 20,0 +  11 48 25 0 57,6 — 5 11 35 3 44,7 +  6 21

1 29  ANT1GONE 15. V. 8  FLORA 4. XI. 97  KLOTHO 28 . XI.
(1 0 ,3 ® ) (8.5®) (1 0 ,2 ® )

IV. 9 15h46,lm +  0°12 ' IX. 26 2h58,2m +  5°26 ' X. 26 4h32,3m +  1°48 '
19 15 43,4 +  1 24 X. 6 2 56,6 +  4 40 XI. 5 4 29,4 +  0 17
29 15 38,2 +  2 28 16 2 51,4 +  3 51 15 4 23,7 — 1 00

V. 9 15 31,2 +  3 16 26 2 43,2 +  3 05 25 4 16,2 — 1 51
19 15 23,6 +  3 40 XI. 5 2 33,6 +  2 34 XII. 5 4 08,3 — 2 09
29 15 16,3 +  3 37 15 2 24,3 +  2 25 15 4 01,4 — 1 51

VI. 8 15 10,4 +  3 06 25 2 17,0 +  2 42 25 3 56,8 — 1 01
18 15 06,8 +  2 10 X II. 5 2 12,8 +  3 24 35 3 55,2 +  0 17

15 EUNOMIA 29 . V. 47 1  PAPAGENA 16. XI. 18 MELPOMENE 19. XII.
(1 0 ,1 ® ) (1 0 ,2 ® ) (9 ,4 ® )

IV. 29 16h48,5m — 35°05' X. 16 3h48,6m +  2°16 ' XI. 15 6hl4,5m +  6°03 '
V. 9 16 41,4 — 35 02 26 3 42,8 +  2 20 25 6 09,3 +  5 32

19 16 32,4 — 34 45 X I. 5 3 34,5 +  2 38 XII. 5 6 01,0 +  5 23
29 16 22,2 — 34 12 15 3 24,8 +  3 13 15 5 50,7 +  5 38

VI. 8 16 11,8 — 33 24 25 3 15,0 +  4 06 25 5 40,0 +  6 19
18 16 02,5 — 32 26 X II. 5 3 06,5 +  5 16 I.. 4 5 30,6 +  7 20
28 15 55,0 — 31 22 15 3 00,4 +  6 40 14 5 23,8 +  8 36

VII. 8 15 50,0 — 30 18 25 2 57,3 +  8 16 24 5 20,4 +  10 01



Dr. B. M. Lasker a dr. J. E. Hesser 
(Cerro Tololo Interam erican Observá
tory) z jistili, že bílý trpaslík typu DA, 
označený R 548, mění svou jasnost 
v periodě 213 =*= 1 sek. Amplituda je 
v integrálním  světle asi 0,011 magni- 
tudy a světelná křivka má podle foto-

m etrických m ěření ze čtyř nocí při
bližně tvar sinusovky. Hvězda R 548 
je  po HL Tauri a G44-32 třetím  zná
mým proměnným bílým trpaslíkem , 
a s výjimkou novy DQ H ercu lis  a pul
sarů bude asi proměnnou hvězdou 
s n e jk ratší periodou. IAUC 2291

M A P Y  S L U N E Č N Í  F 0  T 0  S F É R Y

1970 VJ.1Q VI20. V 11.

+ 40'-

+20’- i •v.-*

0 *  -
. •

-20TA
- j

OTOČKA 1562
360' 300' 240' 180' 120' 60' 0*

1970 VII. 10. V120. VI31
+40'-

+ 20'- j

0" • V *

-2 0 '- t
i' .

t
... t

-4 0 '-
— '— i------1— i------1------ r — i— i------1------1— i------1------j------1------1------1— |— OTOČKA 1563

360' 300' MOT 100' 120- 60' O'

L. S ch m ied

Z  lidových hvězdáren a astronomických kroužků

D E S A T  R O K O V  H V Ě Z D Á R N Ě  V B A N S K E J  B Y S T R I C I

Dňa í .  januára 1961 bolo v Banskej 
Bystrici zriadené nové samostatné 
osvětové zariadenie — ludová hvez- 
dáreň. V prvých rokoch svo je j čin
nosti přešla mnohými ťažkosťami — 
dobudovanie objektu, získanie kance
lářských a klubových m iestností, ako 
i stabilizováním  kádrov. Už 25. mája 
1961 bola hvezdáreň poverená k ra j
skou odborne-metodickou pósobnos- 
ťou v rám ci Stredoslovenského kraja, 
ktorú činnost vykonávala úspěšně až 
dodnes. Starala sa priem erne o 30

astronom ických krúžkov, ktorým z ča 
su na čas zapožičiavala přenosné da- 
lekohlady. S rozvojom hvězdárně roz
vinula sa a j odborná a výskumná čin
nost na hvezdárni. Od roku 1962 pra
videlné sa tu pozorovali meteory, v ro 
koch 1962— 64 prem enné hviezdy, od 
roku 1964 začali pracovníci hvězdár
ně zakreslovat a fotografovat sln eč- 
nú fotosféru a konečne najm ladším  
odborným zameraním bolo pozorova- 
nie zákrytov hviezd Mesiacom (od 
roku 1967). Z přístrojového vybave-



nia spomenieme hlavný dalekohlad re 
fraktor coudé 150/2250 mm a Newto- 
nov dalekohřad 16 cm; v poslednom

N o v é  kni hy  a p u b l i k a c e

• B ulletin  čs. a s tro n o m ic k ý c h  ústavů , 
roč. 21 (1970), číslo  5, obsahuje tyto 
práce: R. E. McCrosky a Z. Ceplecha: 
Bolidy a fyzikální teorie meteorů — 
A. Hajduk: Vliv polohy m eteorické 
stopy na určení lineární hustoty e lek 
tronů — E. Pajdušáková: O zm enše
ní plochy jednotlivých velkých slu 
nečních skvrn blízko středního slu 
nečního poledníku — G. V. Kuklin: 
O průběhu diference maxim ální in ten
zity m agnetického pole opačné pola
rity ve skupinách slunečních skvrn 
před a po protonových erupcích — 
M. Kopecký: Rozdíl v magnetohydro- 
dynam ických vlastnostech fotosfér 
trpasličích  a obřích hvězd sp ektrá l
ních tříd F, G a K — P. Harm anec: 
Vývoj těsných zákrytových dvojhvězd 
— Z. Pokorný: Změny v rotačních pe
riodách podrobností na Jupiteru — J. 
K abeláč: Určení distorze Zeissova

období bola na hvezdárni zriadená 
m eteorologická stanica.

Ig or  C h rom ek

astrografického objektivu Štefánikovy 
hvězdárny — Z. Horák: Inerciální s í
ly jako gravitační efekt Einsteinova 
vesmíru — A. Mrkos: Fotoelektrická 
pozorování komet Ternpel 2 1967d, 
Ikeya-Seki 1967n, W hitaker-Thomas 
1968b a Honda 1968c. Všechny práce 
jsou psány anglicky. Bulletin čs. astro 
nom ických ústavů vydává Academia 
v Praze; vychází šestkrát ročně.
• P. Příhoda: S lu n ečn í h o d in y ; dru
hé doplněné vydání; předběžná cena 
10 Kčs. — Štefánikova hvězdárna hl. 
m. Prahy připravuje na březen t. r. 
druhé, doplněné vydání práce ing. 
Pavla Příhody „Sluneční hodiny11. 
Všem zájemcům, na které se při 
prvním vydání nedostalo, oznam uje
me, že s i mohou publikaci již nyní 
objednat na výše uvedené hvězdárně 
(Praha 1 - P etřín). Ty, kteří o publi
kaci ještě neslyšeli, upozorňujeme, že



jde u nás prakticky o první práci, 
která se zabývá tímto zajímavým, ale 
nepříliš známem odvětvím astronomie. 
V úvodu jsou uvedenv přehledně n e j
důležitější astronom ické poznatky, 
nutné ke správnému pochopení funk
ce  slunečních hodin. Kromě popisu 
řady slunečních hodin (např. hodiny 
s vodorovným či svislým číselníkem , 
sluneční hodiny krychlové, kvadran
tové a jin é) obsahuje práce i podrob
ný návod k je jich  sestavení. Nechybí 
sam ozřejm ě ani několik slov o de- 
skriptivní geom etrii a některé připo
mínky pro praktickou výrobu hodin 
včetně odkazů na podrobnější příruč
ky. Upozorňujeme ještě, že recenze
0 prvním vydání Příhodovy publikace 
byla otištěna v Říši hvězd 50, 159; 
8/1969. Jan a  L á lov á
• P. Ahnert: K a len d er  fiir  S tern freu n -  
d e  1971. Nakl. Johann Ambrosius 
Barth, Lipsko 1971; str. 200, obr. 37. 
— Již dlouhou řadu let vychází astro 
nom ická ročenka, kterou pro astrono
my v NDR vydává dr. P. Ahnert 
z hvězdárny v Sonneberku. Každoroč
ně o ní v našem časopise také re fe 
rujem e a četným našim čtenářům je 
jistě  známa, protože je  k dostání
1 u nás prostřednictvím  Kulturního

Ú k a z y  na o b lo z e  v b ř e z n u

S lu n ce  vychází 1. března v 6h45m, 
zapadá v 17h41m. Dne 31. března vy
chází v 5h41m, zapadá v 18h29m. Za 
březen se délka dne prodlouží o 1 
hod. 52 min. a polední výška Slunce 
nad obzorem se zvětší tém ěř o 12°. 
Dne 21. března vstupuje Slunce v 7h 
39m do znamení B e ra n a ; v tento oka
mžik je  jarn í rovnodennost a začíná 
astronom ické jaro.

M ěsíc  je  4. března ve 3h v první 
čtvrti, 12. března ve 4h v úplňku, 
20. března ve 4h v poslední čtvrti a 
26. března ve 20h v novu. Odzemí Mě
síce nastává 12. března, přízemí 26. 
března. Během března dojde ke kon
junkcím  Měsíce s  těmito planetam i:
2. III. v 10h se  Saturnem, 14. III. 
ve 3h s  Uranem, 18. III. v 6h s  Neptu
nem a ve 12h s Jupiterem, 20. III. 
ve 14h s Marsem, 24. III. ve 2h s  Ve
nuší, 28. III. v 5h s Merkurem a 29. 
III. ve 23h opět se Saturnem. Dne

střediska NDR (Praha 1, Národní tř., 
palác D unaj), Ahnertova ročenka ob
sahuje zhruba totéž co naše Hvězdář
ská ročenka, i když v poněkud jiném 
uspořádání; jak  ani jinak  nemůže být, 
některé údaje jsou více, jiné poně
kud méně podrobnější. V každém pří
padě jistě  plně am atérským  potřebám 
vyhovuje. Za efemeridovou částí na
lezneme seznam nejzajím avějších  ob
jektů k pozorování malými daleko
hledy, který obsahuje údaje o 16 vi
zuálních dvojhvězdách jasn ě jších  než 
4. hv. velikost, dále údaje o 12 ote
vřených hvězdokupách do deklinace 
— 10°, o 6 plynných mlhovinách, o 7 
kulových hvězdokupách do 6,5m a 
o 17 extragalaktických objektech do
9. hvězdné velikosti. V závěru ročen
ky je  připojena řada kratších  samo
statných příspěvků, týkajících  se no
vých prací a  objevů v astronom ii. 
Přehled pokroků v astronom ii, tak jak 
je každoročně uveřejňován v naší 
Hvězdářské ročence, považuji osobně 
za vhodnější, ucelen ější a přehledněj
ší. Na druhé straně, jako jeden 
z autorů naší Ročenky, velice oceňuji 
velikou práci dr. Abnerta, který je  je 
diným autorem  recenzované publika
ce. Jiř í B ou ška

1971

10. března nastane v 9h apuls Regula 
s Měsícem, 18. března v 15h apuls 
Antara s  Měsícem.

M erkura  je  možno vyhledat v dru
hé polovině března večer krátce  po 
západu Slunce nízko nad západním 
obzorem. V první polovině m ěsíce je  
nepozorovatelný, protože je  6. března 
v horní konjunkci se Sluncem. Dne 
17. III. zapadá v 19h00m, 22. III. 
v 19h35m, 27. III. ve 20h05™ a 1. IV. 
ve 20h22m. Během uvedené doby se 
jasnost planety zm enšuje z — l,3 m na 
+  0,2m. Dne 23. března je  Merkur 
v přísluní.

V enuše  je  pozorovatelná na ranní 
obloze. Počátkem března vychází ve 
4h57m, koncem m ěsíce ve 4h38m. Jas
nost planety se během března zmen
šu je z — 3,7m na — 3,5m.

M ars se pohybuje souhvězdími Ha
donoše a S třelce  a je  rovněž na ran
ní obloze. Počátkem  března vychází



ve 2h54m, koncem března ve 2h18m. neta je  pozorovatelná až v druhé po-
Jasnost Marsu se během března zvět- lovině noci. Počátkem března vychá-
šuje z + l , l m na + 0 ,5 m. zí v lh23m, koncem m ěsíce již ve

Ju p iter  je  v souhvězdí Š tíra  a pla- 23h28m. N ejvýhodnější pozorovací pod-



minky jsou v ranních hodinách, kdy 
Jupiter kulm inuje. Jasnost Jupitera se 
během března zvětšuje z — l,7 m na 
—l,9 m. Dne 23. března je  Jupiter v za

stávce.
S aturna  naleznem e na večerní ob

loze v souhvězdí Berana. Počátkem 
března zapadá ve 23h45m, koncem mě
síce  již  ve 22h03m. Saturn má jasnost 
+  0,5m.

Uran  je  v souhvězdí Panny ve vý
hodné poloze k pozorování, protože 
se blíží do opozice se Sluncem, kte
rá nastane 1. dubna. Počátkem břez
na vychází ve 20h33m, koncem m ěsíce 
je nad obzorem po celou noc. Uran 
má jasnost asi +  5,6m. Dráha Urana 
na obloze v letošním  roce je  zakres
lena na obr. 1.

N eptun  je  v souhvězdí Š tíra  a je 
pozorovatelný v druhé polovině noci. 
Nejvýhodnější pozorovací podmínky 
jsou v ranních hodinách, kdy planeta 
kulminuje. Počátkem března Neptun 
vychází v l h05m, koncem m ěsíce již 
ve 23h06m. Neptun má jasnost +  7,8m. 
Neptuna můžeme vyhledat podle map
ky na obr. 2. (Číslice podél dráhy 
planety značí počátky jednotlivých 
měsíců letošního roku, např. 3 — 1. 
III. 1971, 4 — 1. IV. 1971 atd.)

Pluto  je  v souhvězdí Vlasů Bereni- 
ky a v březnu nastávají nejpříznivější 
podmínky k fotografování planety, 
protože je  19. března v opozici se 
Sluncem . Jasnost Pluta je  asi 14m. 
Souřadnice planety naleznem e ve 
H v ěz d ářsk é  r o č e n c e  1971 (str. 76).

M eteory . Z pravidelných hlavních 
rojů m ají maximum činnosti á-Leoni- 
dy-Virginidy kolem 23. března; roj 
není příliš výrazný a má velice plo
ché maximum. V březnu m ají také 
maxima činnosti dva vedlejší ro je, a 
to Bootidy 19. III. a  Hydraidy 24. III.

OBSAH

M. Rybanský: Druhý k oronog raf 
na Lom nickom  š títe  — O. Obůrka:
K novému rozv oji am atérské a s tro 
nom ie — J. Bouška a Z. Ším a: 
Zatm ění S lu n ce 25. února 1971 — 
Zprávy — Co nového v astronom ii 
— Z lidových hvězdáren a a s tro 
nom ických  kroužků — Nové k n i
hy a p u blikace — Úkazy na obloze 

v březnu

C O N T E N T S

M. Rybanský: The Second Corono- 
graph a t the O bservátory Lom 
n ický  Š tít  — O. Obůrka: New De 
velopm ent of Am ateur Astronomy 
in  C zechoslovakia  — J. Bouška 
and Z. Ším a: S o lar E clip se  of
Febru ary  25, 1971 — N otes — 
News in  A stronom y — From  
Public O bservatories and Astro- 
nom ical Clubs — New Books and 

P u blication s — Phenom ena in 
M arch

C O f l E P ^ A H H E

M .  P b iĎ a H C K H fl: B T o p o f l  K o p o H o rp a < })  

O fíc e p B a T O p H H  JIO M H H U K H ft U 1.HT —

O .  O C y p K a :  .Z J a j ib H e ň u ie e  p a 3 B H T H e

J IlO Ď H T e f lb C K O f i  a C T p O H O M H H  b  H e x o -  

c jio B a K H H  —  H .  B o y u i K a  h  3 . I l l i i M a :  

C cw iH eH H o e 3 3 T M eH H e 2 5 - r o  c {)e B p a jiH  

1971 r. — C o o 6 m eH H H  — H t o  h o b o t o  

B  a C T p O H O M H H  —  H 3 H a p o a H b i x  0 6 - 

C e p B a T O p H fl H aCTpO H O M H H eCK H X K p y iK -  j 

KOB —  H O B b ie  KHHTH H n y ó jiH K a u H H  —  

flB .ie H H H  H a n e 6 e  b  Mapte

Ř í š i  hvězd řídí re d ak čn í rad a: J. M. Mohr (v ed ou cí re d .), J iř í  Bouška (výkon, r e d .j,  
I. G rygar, O. Hlad, F . Kadavý, M. Kopecký, B. M aleček , L. M iler, O. Obůrka, 
J. Š to h l; ta j.  red. E. V okalová, tech n . red. V. Su ch án ková. Vydává m inisterstvo  
ku ltury v n a k la d a te lstv í Orbis, n. p. V inoh rad ská 46, Praha 2. T iskn e S tá tn í tisk árn a , 
n. p., závod 2, S lezsk á  13, P raha 2. V ychází 12krát ročn ě, cen a  jed n otlivéh o  výtisku 
Kčs 2,50, ro čn í p řed p latné Kčs 30,— . R ozšiřu je Poštovní novinová slu žba. In form ace 
o předplatném  podá a ob jed n ávky přijím á každá pošta i d oru čovatel. Objednávky 
do zah ra n ič í v y řizu je  PNS — ú střed n í exp ed ice tisk u , odd. vývoz tisku , jin d ř išsk á  14, 
Praha 1. Příspěvky z a s íle jte  na red ak ci Ř íše hvězd, šv éd sk á 8, P raha 5, te l. 54 03 95. 
Rukopisy a obrázky se n e v ra ce jí, za odbornou sp rávn ost odpovídá au tor. — Toto č ís lo  

bylo dáno do tisku  27. p rosin ce 1970, vyšlo v únoru 1971.



H ore a na 4. str. o b á lk y  je  pohTad na ob id v a  k o r o n o g ra fy  na L om n ickom  
štíte . (K  č lá n k u  na str. 25.)




